
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  9Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 069/2023-GVG DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno nes-
te Órgão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOUZA, matrícula 
nº 5924319/3, para responder pela função de Agente Público de Controle 
Interno no âmbito da Vice-Governadoria do Estado, como responsável pela 
Unidade de Controle Interno–UCI, com funções de Coordenador, no perío-
do de 11/09/2023 a 10/10/2023, por motivo de férias do titular MARCELI-
NO FREITAS TAVARES, matrícula 631809/1, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 984162

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 070/2023-GVG 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: PARAUAPEBAS/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Matheus Martins Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-33 10 a 12/09/2023 2 ½

Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 10 a 12/09/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 984335

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 601/2023-PGE/GAB Belém, 06 de setembro de 2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das suas atribuições 
legais,
Considerando o Decreto nº 3.187, de 03/07/2023, publicado no D.O.E em 
04/07/2023, para a eleição dos Membros da Comissão Permanente de Mo-
nitoramento e Avaliação (CPMA) da atuação técnica e funcional dos inte-
grantes do Quadro Suplementar de que trata o art. 8º da Lei Estadual nº 
9.880, de 27 de março de 2023;
Considerando a Ata de Homologação das Eleições para membros da Comis-
são Permanente de Monitoramento e avaliação, para o biênio 2023/2025, 
realizada em 04/09/2023, publicada no D.O.E na presente data;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR membros da Comissão Permanente de Monitoramento e 
Avaliação (CPMA) eleitos através de eleição realizada em 04/09/2023, para 
o mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução, os Procuradores 
especificados abaixo:

PROCURADOR(A) MATRÍCULA MEMBRO
Ana Cláudia Santana dos Santos Abdulmassih 5763975/1 Membro Nato e presidente do colegiado

MEMBROS ELEITOS PELOS CONSULTORES JURÍDICOS:

PROCURADOR(A) MATRÍCULA MEMBRO
Maria Aparecida Varanda Dias 3264033/3 TITULAR

Osvaldino Silva Junior 5703573/1 TITULAR
Helena Da Conceição Bastos Gomes 

De Carvalho 54180122/2 SUPLENTE

Dennis Alexandre Wanderley Coelho 57176233/1 SUPLENTE

MEMBROS ELEITOS PELOS PROCURADORES AUTÁRQUICOS E FUNDACIONAIS

PROCURADOR(A) MATRÍCULA MEMBRO
Fábio de Oliveira Moura 57176313 TITULAR
Moisés Azevedo Campos 57175156 TITULAR

Ivana Passos de Melo Antunes Costa 5902555 SUPLENTE
Antônio Villar Pantoja Júnior 57190675 SUPLENTE

Art. 2º - Esta Comissão tem mandato de 2 (dois) anos a contar da data de 
publicação desta portaria;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984308
PORTARIA Nº 584/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença saúde ao servidor José Fábio Mar-
ques De Melo, identidade funcional nº 3083136/1, no período de 01 a 
06.08.2023 e de 10 a 11.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 983868
PORTARIA Nº 588/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de licença saúde ao servidor João Alexandre 
Parente Monteiro, identidade funcional nº 54193811/1, no período de 24 
a 25.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 983876
PORTARIA Nº 590/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde ao servidor Rogério Rodrigues 
Cordeiro, identidade funcional nº 57191394/1, no dia 01.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 983880
PORTARIA Nº 595/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde ao servidor Daniel Lopes de 
Campos Filho, identidade funcional nº 5976356/1, no dia 28.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 983882
PORTARIA Nº 596/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde ao servidor José Ary Souza dos 
Santos, identidade funcional nº 6121306/1, no dia 21.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 983884
PORTARIA Nº 597/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Rosicleide Teodózio 
de Lima, identidade funcional nº 5304431/3, no dia 22.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 983890
PORTARIA Nº 585/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966360;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias 
à Procuradora do Estado, Luciana Cristina Brito, identidade funcional nº 
5930954/1, para participar do I Seminário do Fórum Nacional das Procu-
radorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983994


